
 
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.58 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DEGLI ALUNNI DURANTE LA MENSA 
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI ROCCABRUNA E  
DURANTE IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA - AA.SS. 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. INDIRIZZI 
PROGRAMMATICI. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì due del mese di settembre alle ore dieci e minuti trenta nella 
solita sala delle riunioni.  
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ACCHIARDI LIVIO - Sindaco  Sì 

2. BELLIARDO ELENA - Assessore  No 

3. OLAGNERO PIER ANGELO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste quale Segretario Comunale Signor MANFREDI Mariagrazia. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ACCHIARDI LIVIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 

- È scaduto l’appalto in essere relativo al servizio di assistenza degli alunni sia durante la mensa 
scolastica, presso la scuola primaria di Roccabruna, che sullo scuolabus durante il servizio di 
trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia, a suo tempo affidato per gli anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025, giusto atto di determinazione del responsabile della Polizia Locale n. 108 
del 13/07/2023; 

- Stante l’imminente inizio del nuovo anno scolastico si rende necessario procedere ad un nuovo 
affidamento del servizio per la durata del triennio scolastico 2025/2026 – 2026/2027 e 2027/2028 e 
vengono dettati in questa sede i necessari indirizzi per dare avvio alla procedura di affidamento 
come di seguito riportato: 
1. Oggetto dell’appalto:  

. Garantire le attività di vigilanza e assistenza durante il pasto, considerato un importante 
momento educativo e socializzante; 
.  Collaborare con il personale addetto durante lo scodellamento; 
. Organizzare attività ludico-ricreative sino alla ripresa dell’inizio delle lezioni pomeridiane; 

                   . Sorvegliare ed assistere gli alunni della scuola dell’infanzia durante il trasporto con lo  
                    scuolabus comunale; 

2. Durata dell’appalto: triennale, aa.ss. 2025/2026 - 2026/2027 e 2027/2028; 
3. Numero complessivo ore di servizio annue: 504; 
4. Importo orario a base di gara: € 25,00; 
5. Costo complessivo stimato € 37.800,00 oltre IVA di legge; 
6. Procedura di affidamento: Affidamento diretto ai sensi degli art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 

36/2023; 
 
VISTO il Progetto di gara elaborato dal responsabile del servizio amministrativo / Polizia Locale ai sensi 
dell’art. 23 del D: Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale così costituito: 

a) Capitolato speciale d’appalto; 
b) Relazione descrittiva e tabella riassuntiva dei costi; 

 
RITENUTO il progetto predisposto meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile del servizio 
Amministrativo / Polizia Locale e sotto quello della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 della Legge 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

D E L I BE R A 
 

 La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
 Di dare avvio all’iter per l’affidamento del servizio di assistenza degli alunni sia durante la mensa 
scolastica, presso la scuola primaria di Roccabruna, che sullo scuolabus durante il trasporto degli alunni 
della scuola dell’infanzia, alla luce dei sotto riportati indirizzi: 

 
1) Oggetto dell’appalto:  

. Garantire le attività di vigilanza e assistenza durante il pasto, considerato un importante momento 
educativo e socializzante; 
. Collaborare con il personale addetto durante lo scodellamento; 



. Organizzare attività ludico-ricreative sino alla ripresa dell’inizio delle lezioni pomeridiane; 

. Sorveglianza ed assistenza degli alunni della scuola dell’infanzia durante il trasporto con lo 
scuolabus comunale; 

2) Durata dell’appalto: triennale, aa.ss. 2025/2026 - 2026/2027 e 2027/2028; 
3) Numero complessivo ore di servizio annue: 504, pari a n. 1512 per il triennio; 
4) Importo orario a base di gara: € 25,00; 
5) Costo complessivo stimato € 37.800,00 oltre IVA di legge; 
6) Procedura di affidamento: Affidamento diretto ai sensi degli art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023; 

 
Di approvare contestualmente, il Progetto di gara di cui all’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

costituito da: 
 
a) Capitolato speciale d’appalto; 
b) Relazione descrittiva e tabella riassuntiva dei costi; 

che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
 Di demandare al responsabile del servizio l’attivazione della procedura per l’affidamento di che 
trattasi mediante l’adozione dei necessari provvedimenti, primo tra tutti la cd. “determinazione a 
contrattare” ex art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 Di trasmettere, pertanto, copia del presente provvedimento al citato responsabile ed al servizio 
finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza, ivi compresa la pubblicazione degli atti di gara 
nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione Bandi di gara e contratti. 
 
  Dopodiché, 
  
con separata ed unanime votazione, i medesimi componenti la Giunta Comunale deliberano di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134 – 4° comma D. L.vo 18.08.2000, n. 267, al fine di 
attivare celermente la procedura di affidamento.  
 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI LIVIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 
 

 
 
 
 
                    
  

 
 

 
 


